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Szeged volt a szikra,
mely lángra lobbantotta

a forradalom tüzét

H
agyományosan a 
Széchenyi téren, 
a városháza előtt 
vonták fel ünne-

pélyesen a nemzeti lobogót, 
majd az emlékezők Szabó 
Sándor országgyűlési képvi-
selő vezetésével átvonultak a 
Rákóczi térre, Nagy Imre már-
tír miniszterelnök szobrához.

Szabó Sándor úgy kezdte 
a szónoklatát, hogy Göncz 
Árpád beszédéből idézett. 
1956 egyik hőse, a köztársa-
ság elnöke 33 évvel ezelőtt 
azt mondta: „Ha elviselhe-
tetlenné válik az emberek 
helyzete, a végső szót min-
dig a nép, az utca mondja ki. 

A forradalom lehetősége a 
garancia a mindenkori poli-
tikai hatalom önteltsége, ha-
talmi túlburjánzása ellen.” 

– Itt, a mártír miniszter-
elnök, Nagy Imre szobránál, 
amely az 1956-os forrada-
lom értékeire, a hazaszere-
tetre, a szabadságra és az 
összefogásra emlékeztet 
bennünket, emlékeznünk 
kell arra is, hogy 68 évvel 
ezelőtt Szeged volt a szikra, 
mely lángra lobbantotta a 
Moszkvából irányított, em-
bertelen rendszer elleni küz-
delem tüzét – hangsúlyozta 
Szabó Sándor.

Folytatás az 3. oldalon

„Ha elviselhetetlenné válik az emberek helyzete, a vég-
ső szót mindig a nép, az utca mondja ki” – idézte Göncz 
Árpádot ünnepi beszédében Szabó Sándor országgyűlési 
képviselő Nagy Imre szobránál. Fotó: Iványi Aurél

Átadta az önkormányzat
a BYD-gyár építéséhez

szükséges terület második részét

A 
világ vezető elekt-
romosautó-gyártó-
ja, a BYD tavaly je-
lentette be, hogy 

több milliárd eurós beruhá-
zással Szegeden építi meg 
első európai elektromosau-
tó-gyárát, amely évi három-
százezer autó gyártására 

lesz képes. Szeged város ön-
kormányzata a szerződésnek 
megfelelően határidőre telje-
sítette, teljesíti a gyár építé-
sével kapcsolatos feladatait.

Botka László polgármes-
ter az október 18-i közgyűlé-
sen hangsúlyozta: elvégezték 
a terület lőszermentesítését, 

régészeti feltárását, és befe-
jezéséhez közeledik az elekt-
romos hálózat kiváltása, ki-
építése is. Az önkormányzat 
október elején 161 hektárnyi 
területet adott át a gyár épí-
téséhez. A beruházási terü-
letből még 15 hektár van 
hátra, aminek az átadása az 
év végéig megtörténik.

Kovács Tamás gazdasá-
gi alpolgármester az önkor-
mányzat költségvetésének 
módosítása kapcsán arról 

beszélt a közgyűlésben, 
hogy azt alapvetően az ipa-
ri park kialakítására kapott, 
visszatérítendő állami támo-
gatás visszafizetése tette 
szükségessé. A gazdasági 
alpolgármester közölte: a 
BYD megfizeti a városnak a 
területért járó vételárrészt, 
amiből az önkormányzat 
visszafizeti azt az állami tá-
mogatást, melyet a telkek 
megszerzésére és fejleszté-
sére fordított.

Átadta az önkormányzat a kínai BYD szegedi elektromos-
autó-gyárának építéséhez szükséges terület második ré-
szét a kivitelezéshez – jelentette be Botka László polgár-
mester a legutóbbi közgyűlésen.

Olimpikonokkal melegítettek be
a tápéi futókör avatásán

A paraatléta Biacsi ikrekkel és az úszó Pádár Nikolett-tel adta át Tápén Szécsényi Rózsa önkormányzati képviselő és 
Kovács Tamás alpolgármester (képünkön) Szeged legújabb, több mint 800 méteres, rekortán borítású futópályáját. A 
Halas–Bencfahát–Dobó István utca által határolt területen a futópálya mellett pihenőtereket is kialakítottak – padokkal, 
ivókúttal, kerékpártámaszokkal és szabadtéri sporteszközökkel. Fotó: Iványi Aurél Bővebben az 5. oldalon

A tizennégy éve kormányzók 1956 örökösének mondják 
magukat, közben leépítették, kiüresítették a parlamen-
táris demokráciát, ellehetetlenítik az önkormányzatokat, 
támadják a civil szervezeteket, a szabad sajtót, és az unió 
legkorruptabb tagállamává tették Magyarországot. Így 
nem csoda, hogy egyre kellemetlenebbé vált számukra a 
forradalomra és hőseire emlékezni – mondta beszédében 
Szabó Sándor országgyűlési képviselő Nagy Imre szobrá-
nál, az 1956-os forradalom 68., valamint a Magyar Köztár-
saság kikiáltásának 35. évfordulója alkalmából rendezett 
városi ünnepségen.
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Kormánypropagandára a 
tervezettnél 18,1, rendezvé-
nyekre pedig 35,5 milliárd-
dal költött többet a Rogán 
Antal vezette Miniszterelnö-
ki Kabinetiroda 2023-ban – 
írta az mfor.hu.

A 
2023-as költségve-
tésben eredetileg 
előirányzott 39,5 
helyett 57,6 milliárd 

forintot költött a Rogán Antal 
által irányított Miniszterelnö-
ki Kabinetiroda kormányzati 
kommunikációval és konzul-
tációval kapcsolatos felada-
tokra – áll a parlament előtt 
fekvően.

Az irományból kiderül: ta-
valy öt alkalommal emelték 
meg kormányhatározattal az 
előirányzatot:

márciusban a központi 
tartalékból 452,3 millió,

szeptemberben egy 
több átcsoportosítást tartal-
mazó határozatban főleg a 
Honvédelmi Minisztérium és 
a Belügyminisztérium terhé-
re 600 millió,

novemberben a Köz-
ponti Maradványelszámolási 
Alapból 4 milliárd,

december elején egy 

vaskosabb átcsoportosítás-
csomag keretében 100 millió,

december közepén a 
Központi Maradványelszá-
molási Alapból 2,5 milliárd 
forinttal.

Emellett felügyeleti szervi 
hatáskörű módosítás kereté-
ben összesen további 10,4 
milliárd forinttal növelték meg 
a propagandára szánt ösz-
szeget Rogánék. Hogy ez az 
irdatlan, az eredeti tervekhez 
képest 45,8 százalékkal ma-
gasabb összeg pontosan mire 
is folyt el, arra csak lózungok-
ban utal az indoklás. Ami biz-
tos, a novemberi, négymilliárd 
forintos átcsoportosítás az 
akkor indult Nemzeti Konzul-
táció költségeit volt hivatott 
kipótolni, továbbá az ezen 

jogcímcsoporton szereplő ösz-
szegből fizették ki a Magyar-
ország 365 fotópályázat költ-
ségeit, illetve a JóKor című, 
az idősek számára készített 
„hiteles tájékoztató kiadvány” 
körüli kiadásokat is. Valamint 
– mint a dokumentumban ol-
vasható – az előirányzat ösz-
szegei „a miniszterelnökhöz 
és a kormányhoz kapcsolódó 
egységes lakossági kommu-
nikációs feladatok fedezetét 
biztosították”.

A tervekhez képest je-
lentősen nőtt „a kiemelt 
nemzetközi sportesemények 
és egyéb kiemelt állami ren-
dezvények lebonyolítására” 
elköltött pénz is: az előirány-
zott 60,6 milliárdról 96,1 
milliárdra.

2 AKTUÁLIS

Tavaly a tervezettnél
18 milliárddal többet költött

kormánypropagandára
Rogán Antal minisztériuma

Rogán Antal propagandaminiszter. Fotó: 444.hu/Németh 
Dániel 

Nyomozás indult a túlárazott
élelmiszercsomagok ügyében

E
lrendelhették a nyomozást a rászoru-
lóknak szánt élelmiszercsomagok sok-
szoros túlárazása miatt, amit az Integri-
tás Hatóság tárt fel október 4-én közzé-

tett jelentésében – írta a 24.hu. 

Megírtuk, hogy több millió rászoruló család 
jutott élelmiszercsomaghoz két uniós pályá-
zatnak köszönhetően, de a forrásokat kezelő 
Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság 
(SZGYF) az élelmiszerek beszerzésekor a drá-
gább ajánlatokat fogadta el, így a 3,7 millió 
csomag helyett 1,5 millióval kevesebb jött ki 
a pénzből. 

A csomagokban – amelyekkel Mihálffy 
Béla szegedi fideszes országgyűlési képvise-
lő is kampányolt – a kristálycukrot a piaci ár 
ötszörösével, a lisztet négyszeresével, a tejet 
három-négyszeresével, az étolajat háromszo-
rosával árazták túl. A 24.hu megkereste az 
ügyben az SZGYF-et. Arra volt kíváncsi, volt-e 
bármilyen következménye a visszás projek-
teknek a szervezeten belül. A főigazgatóság 
válaszában azt írta, hogy a lap kérdései egy fo-
lyamatban lévő büntetőeljárásra vonatkoznak, 
így azokra nem áll módjukban válaszolni.

Mihálffy Béla szegedi fideszes országgyű-
lési képviselő is kampányolt a túlárazott 
élelmiszercsomagokkal. 

Január elsejétől betiltja
az Orbán-kormány

az erkélynapelemeket
A Magyar Napelem Nap-
kollektor Szövetség szerint 
a szigorú szabályok egyes 
pontjai elfogadhatatlanok, 
ráadásul szembemennek 
az uniós energiapolitikai 
célkitűzésekkel, valamint 
a kormány, illetve az Ener-
giaügyi Minisztérium nape-
lemek melletti elkötelezett 
állásfoglalásával is.

N
éhány órával azu-
tán, hogy a Magyar 
Napelem Napkol-
lektor Szövetség 

tiltakozott a kormány által 
tervezett napelemes szigorí-
tások miatt, már meg is je-
lent a Magyar Közlönyben 
az a kormányrendelet, amely 
többek között betiltja az er-
kélynapelemeket, és a szél- 
erőművek telepítését is szi-
gorítja – írta a Portfolio.

A jogszabály értelmében 
„erkélyen napelem nem he-

lyezhető el sem önálló tartó-
szerkezeten, sem az erkély 
szerkezetébe beépített mó-
don”. De nem ez az egyetlen 
szigorítás:

az épület tetőfelületén 
a napelemet és napkollek-
tort szabályos geometriájú 
rendben kell elhelyezni olyan 
módon, hogy azok a tetőfelü-
letről nem lóghatnak ki;

az épület homlokzatán 
csak a homlokzati architek-

túrába integráltan helyezhe-
tő el napelem;

közterületen napele-
mes térburkolat csak csúszás-
mentes felülettel alakítható ki;

műemléken napelem 
és napkollektor nem helyez-
hető el, műemlék telkén és 
műemléki területen lévő 
épületen napelem és nap-
kollektor kizárólag az örök-
ségvédelmi hatóság hozzá-
járulásával helyezhető el.

Az erkélyen nem helyezhető el sem önálló tartószerkeze-
ten, sem az erkély szerkezetébe beépített módon napelem. 

MNB: az elmúlt három évben
a leggazdagabbak reáljövedelme

kétszer akkorát nőtt,
mint a legszegényebbeké

Idén a legjobb esetben is 2 százalék alatt 
marad a GDP-növekedés.

A
z elmúlt három évben a leggazda-
gabbak jövedelme majdnem két-
szer olyan nagyot nőtt, mint a leg-
szegényebbeké – hangzott el az 

RTL Híradóban a Magyar Nemzeti Bank leg-
frissebb inflációs jelentésére hivatkozva.

Balatoni András, az MNB közgazdasági 
előrejelzés és elemzés igazgatója kiemelte, 
hogy a felső jövedelmi ötöd reálbére sokkal 

dinamikusabban nőtt, mint az alsó jövedel-
mi ötödé: míg az előbbi reálbére 21,4, addig 
az utóbbié csak 11,4 százalékkal nőtt.

A jegybank a gazdasági növekedést is 
vizsgálta; eszerint idén a legjobb esetben is 
2 százalék alatt marad a GDP-növekedés a 
kormány terveiben szereplő 4 százalék he-
lyett. 

Bod Péter Ákos korábbi jegybankelnök a 
híradónak azt is megemlítette, hogy a ma-
gyar kormánynak már sokadik éve nem si-
kerül eltalálnia a növekedés valódi ütemét.
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Dombai Tünde

Felhő csücskén

A 
szegedi Sánta Gábor irodalomtörténész hagyaté-
kából álló kutatószoba nyílt az ajkai városi múze-
umban, a Fekete István állandó kiállítás mellett. 
Gábor a férjem volt. Most lenne ötvenhét éves, de 

már nyolc éve nincs közöttünk. Váratlanul ment el, de nem 
felkészületlenül. Mert időről időre összegzett, számot vetett. 
Nem sokkal a halála előtt jegyezte meg elégedetten: amit 
el lehetett mondani Fekete Istvánról, azt ő elmondta, meg-
írta. Ott sorakoztak a polcain az író Szegeden kiadott élet-
műsorozatának gyönyörű színes kötetei, mint gyerekkorunk 
filctollkészletének árnyalatai. Ezekhez Gábor kísérőtanulmá-
nyokat írt, mellette önálló tanulmánykötetekbe rendezte, mi 
minden tudható az íróról a családtagoktól, ismerősöktől, az 
irodalmi hagyaték gondozóitól, és mi az, amit kéziratokkal, 
adatokkal, levelekkel bizonyítani lehet. Mosolyogtam, mert 
Gábor nem szeretett kimozdulni, de ha Fekete István-témá-
ban nyomra bukkant, mint jó vadászkutya kö-
vette és a végére járt. Végignéztük a 
Fekete családhoz köthető helyszí-
neket, felkerestünk levéltárakat, 
könyvtárakat, múzeumokat, is-
kolákat, templomokat. Ezek 
voltak a mi kirándulásaink Fe-
kete István nyomában.

Ha megkérdezték, hogyan 
lett Szeged a Fekete István-ku-
tatás központja – hiszen az író 
nem kötődött még a megyéhez sem 
–, Gábor elmesélte, hogy amikor a szegedi 
főiskolára került tanítani, elvárás volt, hogy elsősorban gye-
rek- és ifjúsági irodalmat tanítson, kutasson. Csillogó szem-
mel hozzátette, gyerekkorától nagyon szeretett olvasni, és 
mert szenvedélyesen madarászott, eredetileg biológusnak 
készült. Csakhogy a kémiával hadilábon állt, emiatt érett-
ségi előtt röviddel pályát módosított: a kedvtelésből lett a 
főfoglalkozása, azaz a magyar irodalomtörténet kutatása, a 
madarászat pedig a hobbija. Tehát amikor jött a kérés az 
ifjúsági irodalomról, a gyerekkori kedvencei közül újraol-
vasta a Tüskevárt és a Téli bereket. Döbbenten vette észre, 
mennyi sok újat és mást mondanak a regények felnőttként 
kézbe véve, mennyire mélyek azok a gondolatok, amiket 
utoljára a szegedi berek Tutajosaként olvasott. Annak is utá-
najárt, miért sorolták ezeket a regényeket és az írójukat az 
ifjúsági irodalomhoz. Minden alkalmat megragadott, hogy 
hangsúlyozza, az ötvenes években hallgatásra ítélt Feke-
te István úgy tudott újra kiadó közelébe férkőzni, hogy az 
Ifjúsági Kiadó, a mai Móra Kiadó elődje közölte az írásait. 
Az előnye az volt, hogy egyáltalán megjelenhetett, és nagy 
példányszámban kiadták, a hátránya viszont, hogy egyúttal 
beskatulyázták. Élete végéig és még azon túl sem tudott 
onnan kikecmeregni, pedig ezen fáradozott ő is, és Gábor 
is. Amikor barátokkal beszélgettünk az íróról, mit szólna a 
mások által róla mesélt féligazságokról, Gábor felfelé muta-
tott, hogy szerinte az öreg jót nevet odafent valamelyik fel-
hő csücskén üldögélve. A férjem azt is szerette elmondani, 
milyen élettel teli, humoros embert ismert meg a kutatásai 
során. Merthogy Fekete István szerette ám a jó társaságot, 
a barátokat, és a kedvenc borával, dörgicsei olaszrizlinggel 
poharaztak bizony hajnalig.

Gábor a szegedi főiskolán meg is mutatta a természetsze-
retetet: az udvarba fügebokrot ültettetett, a közelébe pedig 
madáretetőt tett, hogy az ablakból figyelhesse az ágakról 
odaröppenő kosztosait. Még az előadásait is félbeszakította, 
hallják-e a tanítványai, milyen madár csicsereg odakint. A sír-
jára meg madáritatót kért, hogy mindig legyenek látogatói.

Úgy hiszem, az író és a szegedi irodalomtörténész jóízű-
en koccintott a kutatószoba megnyitásának alkalmából 
odafent, egy felhő csücskén.

Úgy hiszem, az 
író és a szegedi 

irodalomtörténész 
jóízűen koccintott a 

kutatószoba megnyi-
tásának alkalmából 
odafent, egy felhő 

csücskén.

Szeged volt a szikra, mely lángra
lobbantotta a forradalom tüzét

Folytatás az 1. oldalról
– 1956. október 16-án Sze-
geden alakult meg a Magyar 
Egyetemisták és Főiskolások 
Szövetsége, amely az egye-
temi autonómia követelésé-
vel és a hozzá kapcsolódó 
politikai programmal a forra-
dalom közvetlen előzményé-
nek tekinthető. A szegedi fi-
atalok mondták ki először, 
hogy

el kell számoltatni a 
bűnös politikai vezetőket,

véget kell vetni a kon-
cepciós pereknek,

vissza kell adni az 
egyetemek függetlenségét 
és szabadságát,

új, igazságos választá-
si rendszert kell létrehozni,

a pártérdeket szolga- 
lelkűen teljesítő vezetőket el 
kell zavarni,

a megalázóan ala-
csony béreket meg kell 
emelni,

és helyre kell állítani a 
sajtó szabadságát.

 – mondta Szabó Sándor. 
Szeged ellenzéki országgyű-
lési képviselője beszédé-
ben felidézte a forradalom 
szegedi eseményeit, hang-
súlyozva, hogy a rendőrség 
1957 májusáig 209 embert 
vett őrizetbe Szegeden, és 
indított ellenük eljárást állí-
tólagos politikai bűncselek-
mények miatt.

– 1956 üzenete, hogy 

egy nép erős vágyakozása a 
szabadság, a függetlenség, 
a tisztesség, az igazmondás 
és az emberi jogok érvénye-
sülése iránt bármilyen ha-
zugságokra épülő, zsarnoki 
rendszerrel szemben is ké-
pes felszínre törni. A forrada-
lom megmutatta, hogy a ma-
gyar nép önrendelkezés és 
szabadság iránti vágya meg-
kérdőjelezhetetlen – hang-
súlyozta a szónok. Majd idé-
zett Göncz Árpád 1992-es, 
el nem mondott beszédéből 
(ismert, akkor a köztársasá-
gi elnököt kifütyülték, nem 
hagyták beszélni), ami sze-
rinte a mai kérdéseink egy 
részére is válaszolt. „Forra-
dalmunk leghőbb vágya, a 
semlegesség ebben a világ-
ban értelmét vesztette. […] 
Ha be akarunk tagolódni a 
jövendő egységes Európa 
rendjébe, alkalmazkodnunk 
kell hozzá. Gondolkodásmó-
dunkban és viselkedésfor-
máinkban, a gazdaságunk 
átszervezésével. […] tartós 
forradalom áll előttünk, 
amit, ugyanúgy, mint ’56-
ban, a fiatalok tudnak csak 
véghez vinni.”

– A 14 éve kormány-
zók 1956 igazi örökösének 
mondják magukat, közben 
pedig leépítették, kiüresítet-
ték a parlamentáris demok-
ráciát, ellehetetlenítik az 
önkormányzatokat, támad-

ják a civil szervezeteket, a 
szabad sajtót, és az unió 
legkorruptabb tagállamává 
tették Magyarországot. Így 
nem csoda, hogy egyre kel-
lemetlenebbé vált számukra 
a forradalomra és hőseire 
emlékezni. Ezért régóta dol-
goznak 1956 emlékének 
meghamisításán. Kezdték 
az 56-os hősök elleni lejára-
tó kampányokkal, folytatták 
az 1956-os Intézet szétve-
résével, a budapesti Nagy 
Imre-szobor áthelyezésével, 
majd a pesti srácok kisajá-
tításával. A magyar kormány 
hallgatott akkor is, amikor 
tavaly az oroszok fasiszta 
csőcseléknek nevezték az 
1956-os forradalom részt-
vevőit. A napokban a minisz-
terelnök politikai igazgatója 
hatalmas felháborodást és 
nemzetközi diplomáciai bot-
rányt keltett, amikor ‘56-ot is 
belekeverte az orosz–ukrán 
háború kapcsán kirobbant 
vitába, és azt találta mon-
dani, hogy Zelenszkij elnök 
„belevitte Ukrajnát egy há-
borús védekezésbe”. Ezek 
szerint a nagyszüleink és 
dédszüleink is felelőtlenek 
voltak 1956-ban, amikor 
„belevitték” Magyarországot 
a védekezésbe? – mondta 
Szabó Sándor.

– 1956 hőseinek emlé-
kéhez akkor vagyunk hűek, 
ha ragaszkodunk a forra-

dalom nemes eszméihez, 
és nemzeti összefogással 
megpróbálunk egy függet-
len, demokratikus és igaz-
ságos köztársaságot, egy 
minden magyar számára 
élhető, szerethető és szoli-
dáris országot építeni. Egy 
olyan szabad, versenyképes 
és virágzó Magyarországot, 
amely „méltó régi, nagy 
híréhez”, az unió megbe-
csült tagja, és ahova min-
denki boldogan térhet haza. 
Ehhez azonban szükség van 
mindenkire, aki ennek a mai 
bűnös rendszernek a lebon-
tásán dolgozik – mondta ün-
nepi beszéde végén Szeged 
parlamenti képviselője.

Az emlékműsorban köz-
reműködtek a Szegedi Nem-
zeti Színház művészei: Feke-
te Patrícia, Károlyi Krisztián, 
Krausz Gergő és Turi Péter, 
valamint a Fricsay Ferenc 
Városi Koncertfúvószenekar 
és a Szeged Városi Kóruse-
gyesület.

Az ünnepség végén első-
ként Szeged városa nevében 
Szabó Sándor országgyűlési 
képviselő, Martonosi Éva jegy-
ző, valamint Binszki József és 
Kovács Tamás alpolgármes-
ter koszorúzta meg Nagy Imre 
szobrát, majd az egyetem, 
a pártok és az intézmények, 
továbbá a civil szervezetek 
képviselői helyezték el a meg-
emlékezés virágait.

Szeged városa nevében Szabó Sándor országgyűlési képviselő, Martonosi Éva jegyző, valamint Binszki József és Ko-
vács Tamás alpolgármester koszorúzott. Fotó: Iványi Aurél



2024. OKTÓBER 28., HÉTFŐ4 AKTUÁLIS

Sajtófotók a Klauzál téren

November 30-ig a Klauzál téren nézhetik 
meg a 42. Magyar Sajtófotó Pályázat leg-
jobb képeit. A pályázatra 250 fotográfus 
2470 pályaművel nevezett, a beküldött fo-
tók száma 6810 volt. A fotókat nemzetközi 
zsűri értékelte, melyben az AFP francia hír-
ügynökség fotófőszerkesztője, a Bloomberg 
News és a Reuters fotóriportere is részt vett. 
A pályázat anyagából készült a 42. Magyar 
Sajtófotó Kiállítás, amelyet Karikó Katalin 
Nobel-díjas kutatóbiológus, Szeged város 
díszpolgára nyitott meg áprilisban a Capa 

Központban. A tudós fontosnak nevezte a 
fotóriporterek munkáját és a képeket, ame-
lyek üzenetet hordoznak. Karikó szerint a 
fotózás és a tudományos kutatás abban ha-
sonlít egymásra, hogy az emberek látják az 
eredményeket, de nem tudják megnevezni, 
hogy azt ki hozta létre, kinek a munkája áll 
mögötte. A budapesti bemutatót követően 
több magyar városban is szabadtéren tekint-
hető meg a kiállítás. A Klauzál téren egy sze-
gedi díjazott, Török János fotóriporter képeit 
is láthatják.

Még ma is kétnaponta főz
a 90 éves Bakos Margit

A 90 éves Bakos Margit még 
ma is főz, szívesen sétál a 
városban, rendszeresen fejt 
rejtvényt, és hűséges olvasó-
ja lapunknak.

B
akos Margit 1934. 
október 19-én szü-
letett Tápén. A csa-
lád tanyán élt, szülei 

földműveléssel foglalkoztak. 
Öten voltak testvérek, Margit 
néni volt a legidősebb.

Tizenhat éves volt, ami-
kor meghalt az édesanyja. Az 
édesapja nevelte fel. Gyer-
mekkorától sokat dolgozott a 
ház körül, és segített a test-
vérei felnevelésében. 1956-
ban, huszonkét évesen ment 
férjhez. Anyósánál, Alsóváro-
son kezdték a közös életüket. 
1960-ban költöztek saját la-
kásba.

Férje már a megismerke-
désük idején a textilgyárban 
dolgozott. Margit néni is ott 
helyezkedett el, és egészen 
1989-es nyugdíjazásáig itt 
dolgozott különböző mun-
kakörökben. Nem sokkal 

nyugdíjba vonulása után agy-
vérzést kapott a férje, akit ha-
láláig, kilenc évig ápolt. Bakos 
Margitnak két fia és két fiúu-
nokája van. Arra vonatkozó-
an nem tudott tanácsot adni, 
hogy mi a hosszú élet titka, de 
meggyőződése, hogy életün-
ket a Jóisten irányítja.

Margit néni még ma is két-
naponta főz, szívesen sétál a 

városban. Rendszeresen fejt 
rejtvényt, negyven éve olvas-
sa a Nők Lapját, és hűséges 
olvasója a Szegedi Tükörnek.

Szeged városa nevében 
Mihálik Edvin képviselő és 
Farkas Katalin, a humán 
közszolgáltatási iroda mun-
katársa köszöntötte 90. szü-
letésnapján Dékány Józsefné 
Bakos Margitot. 

Meghosszabbították a Munkácsy-kiállítást
A nagy érdeklődésre való tekintettel 2025. február 2-áig látható a tárlat a Móra-múzeumban

A 
komoly érdeklő-
désre való tekin-
tettel 2025. feb-
ruár 2-áig láthat-

ja a nagyközönség a Móra 
Ferenc Múzeum tárlatát. A 
hosszabbítást akkor 
jelentette be Fo-
gas Ottó múze-
umigazgató és 
Fásy Ádám, 
a Munkácsy 
Alapítvány el-
nöke, amikor 
köszöntötték a ki-
állítás harmincezredik 
és harmincezer-egyedik láto-
gatóját. Kovács György és fe-
lesége, Mária Hajdúszobosz-
lóról érkezett a Móra-múze-
umba.

– Már több Munkácsy-ki-
állítást is láttunk. Húsz éve 
Békéscsabán, majd később 
Debrecenben néztük meg a 
festőzseni képeit. Idén ápri-
lisban a Nemzeti Múzeum-

ban jártunk. Nagyon 
szeretjük Munká-

csy művészetét. 
L e n y ű g ö z ö t t 
bennünket a 
szegedi kiállí-
tás, de a Móra 

Ferenc Múzeum 
csodálatos épüle-

te is. Még nem voltunk 
Szegeden. Mivel most ünne-
peljük az ötvenedik házassá-
gi évfordulónkat is, egy hetet 
töltünk a napfény városában 
– mondta Mária. 

A Kovács házaspár a ki-
állítással kapcsolatos em-
léktárgyakat kapott aján-
dékba: jegyzettömb, bögre, 
kulcstartó, mágnes, kiállítási 
katalógus és egy kisméretű 

vászonfestmény is került az 
ajándéktáskájukba.

– Nagyon nagy mérföld-
kő, hogy alig három hónap-
pal a megnyitó után elértük 
a harmincezer látogatót. 

Azt gondolom, hogy a Mun-
kácsy-tárlat már belépett 
a nagykiállítások sorába. 
És nincs megállás! A cél a 
bűvös ötvenezres látogató-
szám elérése. Nagyon jó lát-

ni, hogy mind a szegediek, 
mind a Szegedre érkező ven-
dégek nagy örömmel jönnek 
és nézik meg a kiállítást – 
mondta Fogas Ottó, a Móra 
Ferenc Múzeum igazgatója.

Az 50. házassági évfordulóját ünneplő Kovács György 
és felesége, Mária volt a Munkácsy-kiállítás harminc-
ezredik és harmincezer-egyedik látogatója a Móra-mú-
zeumban. A hajdúszoboszlói házaspár most először járt 
Szegeden. A kiállítással kapcsolatos emléktárgyakat 
kaptak ajándékba. A nagy érdeklődésre való tekintet-
tel 2025. február 2-áig meghosszabbították a Munká-
csy-kiállítást.

A Kovács há-
zaspár először 
járt Szegeden, 

lenyűgözte őket 
a kiállítás. Kovács György és felesége, Mária volt a Munkácsy-kiállítás harmincezredik és harmincezer-egyedik látogatója a Mó-

ra-múzeumban. A Hajdúszoboszlóról érkezett házaspár Munkácsy Mihály Pálmaházban című festménye előtt. 

A 90 éves Dékány Józsefné Bakos Margit a fiával, Róbert-
tel. Fotó: Kuklis István
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Nem pihennek a Pihenő utcán:
fél kilométeres szakasz újul meg
A Baktót a kiskertekkel ösz-
szekötő Pihenő utca hét év-
vel ezelőtt kapott korszerű 
aszfaltburkolatot, ami most 
közel fél kilométeres szaka-
szon megújul.

– Ahogy azt korábban ígér-
tük, felújítjuk a Pihenő utca 
következő szakaszát. Most a 
Lomnici utca és az Erdőszéli 
utca közötti 460 métert tesz-
szük rendbe. A töltés lábánál, 
a Szélső sori csomópontnál 
kiszélesítjük az utat a kanya-
rodósáv megszüntetésével. 
Padka is készül 75 centi szé-
lességben. Az útburkolatot és 
a kerékpárutat is felújítjuk. 
Az önkormányzat 41 millió 

forint saját forrást biztosított 
a burkolatcserére – mondta 
Szécsényi Rózsa, a városrész 
önkormányzati képviselője. A 
felújítás forgalomkorlátozás 
mellett zajlik, ezért kérik, tü-
relmesen, figyelmesen köz-
lekedjenek az arra járók. A 
munkát várhatóan november 
végére fejezik be.

Közben a Hosszú-töltés út 
felújításának újabb szakasza 
is halad a Pihenő és az 53. 
utca közötti szakaszon, ösz-
szesen 440 méteren. Itt elké-
szítik a csapadékvíz-elvezetőt, 
süllyesztett szegélyeket építe-
nek, és új kopóréteget kap az 
út. Minderre 69 millió forint 
saját forrást biztosít a város.

Gazdasági nehézségei 
ellenére az önkormányzat 
nagy figyelmet fordít és idén 
minden eddiginél több for-
rást, 3 milliárd 300 millió 
forintot költ az útjai rendben 
tartására. Így minden város-
részben sikerül fontos útvo-
nalakat korszerűsíteni.

Önkormányzati forrás-
ból újult meg idén a Tavasz 
utca, a Fő fasor, a Selmeci 
és a Zólyomi utca, a Rókusi 
körút, a Vedres és a Csaná-
di utca. Folyamatban van 
az Eperjesi sor, a Földmíves 
és a Sárkány utca, illetve a 
Somogyi utca és a Palánk 
tömbbelső utcáinak aszfalt-
cseréje.

November végéig felújítják a Pihenő utca Lomnici utca és Erdőszéli utca közötti szaka-
szát. Fotó: Iványi Aurél 

Interaktív drogprevenciós
előadás fiataloknak

Az önkormányzat Kábító-
szerügyi Egyeztető Fóruma 
és a Szegedi Nemzeti Szín-
ház drogprevenciós előa-
dást készített középiskolá-
soknak. Az interaktív darab 
a szerhasználat kockázata-
ira és a felelősségvállalás-
ra fókuszál.

Sz
eged város ön-
k o r m á n y z a -
tának Kábító-
szerügyi Egyez-

tető Fóruma és a Szegedi 
Nemzeti Színház Kooperáló- 
Színházpedagógiai Alkotóte-
re Kék Tesla címmel a drog-
prevenció témakörében ké-
szített egy komplex színházi, 
nevelési előadást a 10. osz-
tályos és idősebb középisko-

lásoknak. A 90-100 perces 
előadás helyszíne a Nagy-
színház balett-terme. Az előa-
dás során a szerfogyasztás 
és a kipróbáláshoz kapcso-
lódó dilemmák és élethelyze-
tek kerülnek a középpontba. 
A történetben két középisko-
lás kábítószerekkel való kí-
sérleteinek tapasztalatait és 

azok következményeit ismer-
hetik meg a fiatalok. Az előa-
dásban az információátadás, 
a tabumentesítés és az árta-
lomcsökkentés ugyanolyan 
hangsúlyt kap, mint a lehet-
séges lélektani okok bemu-
tatása.

A cél nem az elrettentés, 
hanem a tudatosítás, hogy 
a diákok átfogó képet kap-
janak arról, mivel jár a szer-
használat, milyen mozgató-
rugók állhatnak a háttérben, 
vagy mit kell tenniük krízis-
helyzetben. Az előadáson 
aktív, a történet cselekmé-
nyét befolyásoló szerepkört 
kínálnak a fiataloknak, amely 
során közösen vizsgálják a 
döntéshelyzetek és a felelős-
ségvállalás kérdéskörét.

Olimpikonokkal melegítettek be
a tápéi futókör avatásán

Tápén adták át a város leg-
újabb, több mint 800 méte-
res, rekortán borítású futó-
pályáját, de már tervezik az 
alsóvárosi futópályát.

Sz
eged el-
kötelezett 
a m e l l e t t , 
hogy a leg-

egészségesebb magyar vá-
ros legyen. Az önkormányzat 
egyre több helyen épít futó-
köröket és fitneszparkokat 
a városban. Tápén előzete-
sen megkérdezték a helyie-
ket, hogy mit szeretnének a 
szabad zöldterületen. A fel-
mérésből kiderült, hogy több 
százan a futókört és a spor-
tolási lehetőségek bővítését 

szeretnék. Így megépült a 
Halas–Bencfahát–Dobó Ist-
ván utca határolta területen 
a város legújabb, több mint 
800 méteres, rekortán borí-
tású futópályája.

Az avatón Kovács Tamás 
alpolgármester elmondta: 
a város a zöld programok 
mellett azt is vállalta, hogy 
a lehető legtöbb feltételt 
igyekszik biztosítani, ami 
az egészséges életmódhoz 
szükséges. Így például a kö-
zel 170 szegedi játszótérnek 
a fele mellett már kialakítot-
tak szabadtéri sporteszkö-
zöket, a szőregi után Tápén 
építettek futópályát, és már 
tervezik az alsóvárosit is. A 
tápéi beruházás 165 millió 

forintba került, amihez 39 
millió forint állami támoga-
tást kapott az önkormány-
zat.

A futópálya mellett sé-
tányt és pihenőtereket is 
kialakítottak – padokkal, 
ivókúttal, kerékpártáma-
szokkal és szabadtéri sport- 
eszközökkel. Szécsényi Ró-
zsa, Tápé önkormányzati 
képviselője azt tapasztalta, 
hogy már a hivatalos átadás 
előtt sokan használták a 
futópályát, és a még nem 
teljesen kialakított parkban 
is sokan sétálgattak. A kép-
viselő biztos abban, hogy a 
további parkosítással még 
népszerűbb lesz a sportos 
liget Tápén.

Pádár Nikolett-tel és a Biacsi ikrekkel melegítettek be és futották le az első kört a 
résztvevők Tápé új futópályáján. Fotó: Iványi Aurél 
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Pulitzer igazi sztárnak kijáró fogadtatást 
szervezett Munkácsynak Amerikában

ilághírű realista festőnk ti-
zenöt esztendeje élt már Pá-
rizsban, amikor egyik leghí-
resebb alkotásával, a Krisz-

tus Pilátus előtt című képével 1886 
novemberében néhány hetes bemu-
tató körútra utazott az Egyesült Álla-
mokba. Abban a lelkes és ünnepé-
lyes fogadtatásban, amelyben része-
sült, nem kis szerepe volt egy neves 
honfi társának s a magyar emigrán-
soknak. A modern hírlapírás atyja, 
a róla elnevezett díj alapítója, a ma-
kói születésű Pulitzer József (1847–
1911) ekkor már jól ismert személyi-
ség volt a tengerentúlon. Nem csu-
pán mint lapkiadó és kongresszusi 
képviselő, hanem az Amerika jelké-
pének számító Szabadság-szobor 
felállításában játszott szerepe miatt 
is. A New York-i magyarok fogadóbi-
zottságot hoztak létre Munkácsy üd-
vözlésére, amelynek elnöki tisztét 
Pulitzer vállalta. Lapja, a The World 
évekkel látogatása előtt is írt már a 
művészről. Fogadtatásának előké-

szítése során és amerikai tartózko-
dásának idején az újságban további 
tudósítások láttak napvilágot a kriti-
kai realizmus jeles festőegyéniségé-
ről. A laptulajdonos, aki nagy tisztelő-
je és pártolója volt a művészeteknek, 
akár franciaországi utazásairól is is-
merhette honfi társának hírét, de va-
lószínűbb, hogy kettejük személyes 
szimpátiája a közös ismerős, a Sza-
badság-szobor francia alkotója, Fré-
déric Auguste Bartholdi közvetítésé-
nek volt köszönhető. 

A The World részletesen szólt 
Munkácsy pályafutásáról, szakava-
tott elismeréssel méltatta alkotói 

erényeit, és beszámolt New York-i 
programjáról. A monumentális Krisz-
tus-trilógia első darabjának bemuta-
tását követő napon Pulitzer lapja így 
kommentálta a látottakat: „Ha nap-
jaink nagyobb művészei közül meg-
adatik néhánynak, hogy munkájuk 
maradandósága révén korszakok, 
évszázadok múltán az idő a mai ér-
telemben vett klasszikus jelzővel ru-
házza fel nevüket, Munkácsy Mihály 
magyar festő igen előkelő helyet fog 
elfoglalni a XIX. század halhatatlanjai 
között, amit mesterműve, a Krisztus 
Pilátus előtt biztosít majd számára… 
Az alkotás nagyszerű képzelőerőt su-
gall; a maga egyszerűségében pom-
pás; drámai mondanivalója nem 
festészeti fortélyok alkalmazása ré-
vén, hanem egyszerűen a géniusz 
vezette alkotói kéz nyomán jut kife-
jezésre. Nézőjét a teljesség érzése 
tölti el, lenyűgözi… A képet minden-
kinek látnia kell! Széles körű, meg-
érdemelt elismerést fog kiváltani, s 
ily módon Amerika is főt hajt e nagy 

művész előtt, ki-
nek zsenije alkot-
ta azt. Munkácsy, 
te salutamus!” 
A rendkívüli tet-
széssel fogadott 
tárlat megnyi-
tója után este 
a Metropolitan 
O p e r a h á z b a n 
Pulitzernek és fe-
leségének volt a 
vendége Munká-
csy, akit amerikai 
utazása további 
megrendelések 
szerzésével ke-
csegtetett.

Tény, hogy a 
következő napok-
ban-hetekben a 
társadalmi élet 
előkelőségei fo-
gadták a magyar 
művészt; banket-
tek egész sorát 

rendezték tiszteletére. A New York-i 
magyarok mindjárt az elején kitettek 
magukért: november 23-án a Del-
monico étteremben tartott estélyen 
Pulitzer látta el a szertartásmester 
szerepét, s ő mondta az üdvözlőbe-
szédet. Az ünnepélyes eseményen 
a magyar emigráns közösség tagja-
in kívül illusztris vendégsereg jelent 
meg: lapszerkesztők, politikusok, a 
kulturális élet, az üzleti és pénzvilág 
reprezentánsai, továbbá más, ismert 
közéleti személyiségek. Az óhazát az 
osztrák–magyar alkonzul képvisel-
te. A magyar és amerikai zászlók-
kal ékesített terem falán az „Isten 

Hozott” felirat díszelgett, a muzsi-
kát egy szintén óhazai kötődésű 
zenekar szolgáltatta. A himnuszok 
elhangzása után köszöntőjében Pu-
litzer ezeket mondotta: „Egy nagy 
művészt, Munkácsy Mihályt üdvözöl-
hetjük körünkben, aki messziről jött 
idegen az Újvilágban, ezért szívélyes 
fogadtatás illeti. Köszöntjük őt, de 
nemcsak azért, mert nagy mester, 
hanem mert magyar is… és a világ 
két legszebb országát képviseli itt 
körünkben — Magyarországot, ahol 
született, és fogadott hazáját, Fran-
ciaországot. Azért, mert Magyaror-
szág és Franciaország nem csupán 
szép, hanem Európa legszabad-
ságszeretőbb nemzetei közé tarto-
zik. Üdvözöljük, mert ugyanazzal a 
páratlan géniusszal rendelkezik a 
képzőművészet terén, mint amivel 
nagy honfitársa, Kossuth Lajos ren-
delkezett a retorikában vagy Liszt 
Ferenc a zenében. Köszöntjük to-
vábbá azért, mert mi, amerikaiak, 
kiknek földjén nincs hagyományos 
arisztokrácia, nagyra becsüljük a 
tehetség arisztokráciáját; nincse-
nek királyi nagyságaink vagy ne-
meseink, ám meghajlunk az erény 
nemessége és leborulunk a zseni-
alitás királyi nagyságai előtt… Ma 
itt egyszerre érezzük magunkat ma-
gyarnak s amerikainak.” (Idézi a The 
World 1886. november 24.)

Angolul elmondott felszólalá-
sában Pulitzer kifejezésre juttatta, 
hogy nyelvtudása immár nem alkal-
mas arra, hogy magyarul is beszé-
det tartson. Ennek ellenére másnap 
lapja első oldalán a fényesen sike-
rült bankettről szóló tudósítás ezzel 
a magyar nyelvű címmel jelent meg: 
„Éljen Mihály Munkácsy”. E terje-
delmes beszámoló idézte többek 

között a jelen lévő Chauncey Depew 
szenátort is, aki hozzászólásában 
így fogalmazott: „Ha Magyarország 
nem adta volna nekünk Joseph 
Pulitzert, és ha a The World nem 
segített volna, a Szabadság-szobor 
talapzata sohasem készült volna 
el.” Munkácsy neve közszájon for-
gott; a többi újság is magasztalóan 
írt róla, egymást érték a személyé-
nek szóló meghívások. A művész és 
Pulitzer kapcsolata ezzel azonban 
nem merült ki: miután Munkácsy 
az Államok fővárosában tett láto-
gatásáról (ahol a kormány tagjai-
nak vendége volt) visszatért New 
Yorkba, a Niagara-vízeséshez is 
elutaztak. Továbbá karácsony előtt 
Pulitzerék otthonukban nagysza-
bású estélyt adtak tiszteletére. Az 
eseményre ezúttal a helyi társadal-
mi és politikai élet vezető képviselői 
voltak hivatalosak. 

Munkácsy még New York-i tar-
tózkodása alatt megrendelést ka-
pott a lapkiadó felesége, Kate Davis 
(1853–1927) portréjának megfes-
tésére. Pulitzer 1878-ban kötött 
házasságot a főváros környéki pro-
testáns polgári családból származó 
Kate-tel. Összesen hét gyermekük 
született, bár kettő ezek közül nem 
érte meg a felnőttkort. A 33 éves 
Pulitzernét ábrázoló olajképet Mun-
kácsy némi késedelemmel Francia-
országban fejezte be, fényképek 
alapján. A kép bal sarkában a „M. 
de Munkácsy, New York” szignó lát-
ható. A festmény elnyerte a megbí-
zók tetszését. Az 1890-es években 
gyűjteményes tárlatokon szerepelt 
Párizsban és Budapesten, például 
a millenniumi képzőművészeti kiál-
lításon. Munkácsy kiadott leveleiből 
tudható, hogy az ünnepelt művészt 

még évekig személyes, baráti szá-
lak fűzték Pulitzerékhez.

Ezt követően a műremek sorsa 
jó darabig az ismeretlenség homá-
lyába veszett, színes reprodukciója 
nem létezett. A keret nélkül 145 × 
115 cm méretű festmény legköze-
lebb az 1960-as években Magyar-
országon, egy budapesti aukción 
bukkant fel, ahol Csók Sándor ha-
zai műgyűjtő vásárolta meg. Ám a 
nyilvánosság előtt továbbra is rejtve 
maradt, sorsáról Pulitzer amerikai 
leszármazottai sem tudtak. Tár-
latokon nem szerepelt, az újabb 
művészettörténeti albumok sem 
említették. Mivel a holléte ismeret-
len volt, a kutatók és muzeológus 
szakemberek számára gyakorlati-
lag „elveszett”. Egészen 2013-ig, 
amikor a műgyűjtő családja e so-
rok íróját azzal kereste meg, hogy 
közvetítésével a képet felajánlaná 
megvételre az amerikai Pulitzerek-
nek. Ők azonban az eladási árat 
nem tartották elfogadhatónak, így a 
festmény Magyarországon maradt. 
Ezután tulajdonosa immár alkalom-
szerűen kölcsönadta egy-egy hazai 
kiállításra: először a makói József 
Attila, majd a békéscsabai Munká-
csy Mihály Múzeumnak. Ennek kö-
szönhetően a nagyszerű műalkotás 
fokozatosan újra a muzeológusok 
és művészettörténészek látóterébe 
került. Első színes reprodukciója 
2015-ben a Pulitzer József emlé-
kezete című kötetben jelent meg. A 
becses műtárgy talán egyszer Ma-
kón, a sajtócézár szülővárosában 
fog végleges otthonra találni.

Csillag András
magister emeritus 

főiskolai tanár
SZTE Pedagógusképző Kar

Munkácsy Mihály: Pulitzerné Kate Davis portréja.
Ez a kép nem szerepel a Móra Ferenc Múzeum kiállí-
tásán, de sok más alkotás igen.

A nagy érdeklődésre való tekintettel a szegedi kiállítást február 2-ig meghosszabbították.

V
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Koncz-Bisztricz Tamás kedvencei  
a madarak és a tájak

H
úszéves, és Csong- 
rádon él Koncz- 
Bisztricz Tamás, 
aki jelenleg a Sze-

gedi Tudományegyetem Me-
zőgazdasági Karának me-
zőgazdasági mérnök szakos 
hallgatója.

A természettel és a fény-
képezéssel már egészen 
kisgyermekkora óta közeli 
kapcsolatban áll. 2014 óta 
aktívan fényképezi orszá-
gunk természeti szépsége-
it, adottságait. Legnagyobb 
mestere az édesapja, akivel 
együtt járnak ki fényképezni, 
és akitől az évek során elsa-
játította a fotózás kisebb-na-
gyobb fortélyait. Példaképei 
Szilágyi Attila, Potyó Imre és 
még sokan mások a hazai 
természetfotósok közül.

A fiatalember részt vett 
már nemzetközi pályázato-
kon is, több-kevesebb siker-
rel. Elnyerte a brit Young Bird 
Photographer of the Year, a 
szintén brit Young Close-Up 
Photographer of the Year cí-
met. Itthon két évben is neki 
ítélték az Év ifjú természet-
fotósa megtisztelő címet. 
2023-ban elnyerte a Birdo 
Az év ifjú madárfotósa címet. 
Orosz, belga, német, román, 
brit pályázatokon is sikerrel 
szerepelt az elmúlt években. 
Számos kiállítást és előadást 
rendezett már.

Kedvenc témái a madarak 
és a tájak. Reméli, fényképe-
ivel tud újat mutatni. Igyek-
szik a természet hangulatait 
és pillanatait minél szebben 
megörökíteni az utókornak. 
A természetben nincs két 
ugyanolyan jelenet, így mind-
egyik képe más és más.

Koncz-Bisztricz Tamás 
kiállítása Szegeden, a Kiss 
Kunszt Galériában látható, 
november 8-ig.

Sarki fény a Körös-torokban.

Bugaci ménes. Fenyérfutó.

Szalakóta land. Fotók: Koncz-Bisztricz TamásAbsztrakt.
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Szegeden divat 
az olvasás

Egy személy – egy könyv

Gál Andorné Gabriella, könyvtáros, kulturális mediátor és 
közösségfejlesztő Kádár Annamária Mesepszichológia 
című kötetét ajánlja. Gabi könyvtárosként Dócon dolgo-
zott, jelenleg a HappyHelp Nonprofit Közhasznú Kft.-nél 
kulturális projektvezetőként sni-s gyerekeknek tart papír-
színházas előadásokat, valamint a hallássérültek kulturá-
lis közösségének klubvezetője, programszervezője.

A 
könyvek és az olvasás iránti szeretet, a mese va-
rázslatos világával kezdődött el, amely meghatáro-
zó lett az életemben, ennek köszönhetően kerül-
tem a kulturális élet vérkeringésébe.

Folyamatosan képzem magamat a család és a munka 
mellett, fontosnak tartom, hogy minél szélesebb területen 
gyarapítsam a 
tudásomat, és 
az elsajátított 
ismereteket a 
gyakorlatban 
tudjam alkal-
mazni.

A Papír-
színház világát 
k ö n y v t á r o s -
ként ismertem 
meg, a vizuális 
technika, a 
mesék képek-
ben való meg-
jelenítése, az 
élőszavas me-
sélés nagyon 
közel került 
hozzám, úgy éreztem, ez az én világom. Ennek kapcsán ku-
tatómunkát végeztem, hazai és nemzetközi viszonylatban, 
és nagyszerű felfedezésekre volt lehetőség. 

A kutatómunkához köthető az általam választott könyv, 
Kádár Annamária Mesepszichológia című műve. A könyv 
különösen azért is említésre méltó és egyben ajánlható 
szülőknek, nagyszülőknek, gyerekekkel foglalkozó szakem-
bereknek, pedagógusoknak, mert az érzelmi intelligencia 
fejlesztésével foglalkozik. 

A könyvben központi szerepet 
kap a gyermekek fantáziavilága, 
mely a mesék által jön létre, 
amik folytatódnak a saját bel-
ső világukban, hiszen legtöbb-
ször beleélik magukat a fő-
hős szerepébe. A szerző saját 
magáról is ír, a gyermekkoráról, 
a mese birodalmáról, a fantáziavi-
lágról, a gyermek mágikus gondolkodá-
sáról, a belső képalkotásról. 

Az elméleti vonatkozású fejezetekben gyakorlati mód-
szerek leírására is sor kerül arról, hogyan lehet a gyermek 
érzelmi intelligenciáját fejleszteni. Szeretném felhívni a 
figyelmet arra, hogy a könyv utolsó fejezetében tíz EQ-fej-
lesztő mese található, képekkel illusztrálva, amelyek 4–9 
éves gyerekeknek szólnak, és segítenek a frusztrációk, 
csalódások elviselésében, a pozitív és negatív érzelmek 
tudatosításában. 

És még egy utolsó gondolat: tegyünk azért, hogy gyer-
mekeink boldogok legyenek, és olvasni szerető emberekké 
váljanak!

Kádár Annamária Mesepszichológia című kötete a So-
mogyi-könyvtárból kölcsönözhető.

Tegyünk 
azért, hogy 

gyermekeink 
boldogok legyenek, 
és olvasni szerető 
emberekké válja-

nak!

Tardos-Taussig Ármin kitárta ajtaját
József Attila és Einstein is írt az emlékkönyvekbe

F
rauhammer Krisztina 
levéltáros szerkesz-
tette egybe a külön-
leges hagyaték legja-

vát, melyben ott találjuk Jó-
zsef Attila, Juhász Gyula, Nyi-
lasy Sándor, Dinnyés Ferenc, 
sőt még Albert Einstein kéz-
jegyét is. A mérnök és grafi-
kus autogramokat és bejegy-
zéseket, illetve tárgyi emlé-
keket gyűjtött egybe az 1917 
és 1935 közötti Szeged leg-
jelesebb alkotóitól, és azok-
tól a közéleti szereplőktől, 
tudósoktól, akik ellátogattak 
hozzá. 

A szegedi zsidó hitközség 
egy szerencsés véletlennek 
köszönhetően jutott hozzá 

a hagyatékhoz. A levéltáros 
elmesélte, hogy a hitköz-
ség archívuma indított egy 
családtörténeti sorozatot, 
és az egyik kiválasztott csa-
lád a Taussig volt. (Erről a 
Szegedi Tükör október 15-i 
számában is beszámol-
tunk.) Az Oroszlán utca és a 
Klauzál tér sarkán álló Bur-
ger-házban laktak, melyben 
ma étterem működik. Tar-
dos-Taussig Ármin mérnök 
volt, és a vasútnál dolgo-
zott, de gimnazista korától 
kezdve szeretett rajzolni, és 
a munkája mellett az ideje 
nagy részét is a rajzolásnak, 
a grafikának szentelte. Nem 

csupán alkotott, hanem a 
szegedi alkotókat is össze-
fogta, támogatta, mecenatú-
rával segítette a működésü-
ket. A zsidó hitközségnek is 
aktív tagja volt; ő tervezte az 
első világháborús emlékmű-
veket, feliratokat és lámpa-
búrákat. Löw Immánuel rab-
bi egyik fontos barátjának 
számított. 

Így kezdte el a Szegedi 

Zsidó Hitközség szervezni 
a kiállítást, és mivel hely-
történészek megemlítették 
írásaikban, hogy a naplókat 
Taussig magával vitte, ami-
kor Amerikába költözött, 
Frauhammer Krisztina levél-
táros-kutató kereste a csa-
ládtagokat, de nem találta. 
Végül, mivel Taussig temes-
vári születésű volt, az ottani 
hitközségtől kapott segít-
séget, így bukkant rá egy 
Bécsben élő leszármazottra, 
aki megőrizte az öt vaskos 
kötetnyi naplóhagyatékot. 
A Somogyi-könyvtár a teljes 
hagyatékot digitalizálta, és 
már elérhetővé is tette.

Bíró-Balogh Tamás iro-
dalomtörténész a nyári 
könyvbemutatón elmondta: 
nemigen fordul elő, hogy az 
ember felüt egy könyvet, és 
talál benne egy kétoldalas 
eredeti József Attila-kézira-
tot. Márpedig Tardos-Taus-
sig Ármin emlékkönyveinél 
így történt: József Attila há-
romszor is írt a naplókba. Az 
egyik egy verskézirat, ami 
azért érdekes, mert ismert 
költemény, a Lázadó Krisz-
tus, az életmű egyik legis-
mertebb darabja, ha nem is 
a legjobb, hiszen egy korai 
vers. Viszont az egyik leg-
nagyobb visszhangot kapott 
műve, emiatt perelték be és 
ítélték el a költőt annak ide-
jén. Taussig azért kérhette 
bemásolni a kötetbe a bün-
tetés kiszabása után a költe-
ményt, mert ez önmagában 
is ellenállásnak számított. 
Az irodalomtörténész hang-
súlyozta: egy vers soha nem 
azonos két kéziraton, ezért 
ennek az albumnak a révén 
újabb József Attila-kézirattal 
gazdagodott az egész ma-
gyar irodalomtörténet. 

A másik két József Atti-
la-bejegyzés kisebb jelentő-
ségű. Az egyik az 50 évvel a 
nagy víz után című kiállítás 
kapcsán született, amikor a 
költő utoljára járt Szegeden, 
és megnézte ezt a tárlatot. 
Erről szól a harmadik doku-
mentum is, amelyben József 
Attila üzen Tardos-Taussig-
nak, amiért nem találkoztak 
a kiállításon. A két művész 
ismeretségéről azt is meg-
tudhattuk a kutatótól, hogy 
József Attilát patrónusa, 
Juhász Gyula mutatta be 
Taussignak, akivel jó barát-

ságot ápolt. Kevert műfajú 
az öt kötet, az irodalomtör-
ténész naplóként beszélt ró-
luk, hiszen Taussig minden 
programhoz, látogatáshoz, 
találkozáshoz naplószerűen 
odaírta, hogy mikor történt, 
és kik voltak jelen. 

Az értékes korrajz Nők a 
naplóban című fejezetét Csiz-
madia Edit könyvtáros-kutató 
írta. Olyan hírességek tűnnek 
fel, mint Étsy Emília színész-
nő, de olyan politikusnők is, 
mint Kéthly Anna, továbbá is-
mert írónők, orvosnők. Külön 
fejezet foglalkozik Rapaport 
Samuval, aki azért érdekes, 
mert ő volt József Attila első 
pszichoanalitikusa. Koráb-
ban Juhász Gyulát kezelte 
belgyógyászként, de közben 
megtanulta a pszichoanaliti-
kai elemzést, és előadásokat 
szervezett a témáról Szege-
den. Ezeken pedig Taussigék 
nemcsak az előadókkal írat-
ták alá az emlékkönyvüket, 
hanem a hallgatósággal is. 

Az albumba a színészek-
ről Sándor János rendező, 
a képzőművészekről Szabó 
Tamás restaurátorművész, 
muzeológus, a zenészek-
ről pedig Maczelka Noémi 
zongoraművész, egyetemi 
tanár és Marosvári Borbála 
mérnökinformatikus írt. A 
fotókat Fári Irén történész, 
muzeológus, a politikai vo-
natkozásokat Zeman Ferenc 
történész dolgozta fel. A ha-
gyaték feldolgozásában Apró 
Ferenc várostörténész, Ábra-
hám Vera könyvtáros-kutató, 
Nóvé Zsuzsanna családfa-
kutató, Pataricza Dóra törté-
nész és Glässer Norbert nép-
rajzkutató is közreműködött.

Dombai Tünde

A művész kitárt ajtaja cím-
mel (alcíme Tardos-Taussig 
Ármin élete és vendégköny-
vei) kivételes album jelent 
meg Szegeden. A külön-
leges kötetben a szerzők 
a két világháború között 
alkotó grafikusművész, iro-
dalom- és kultúraszervező 
1500 oldalas vendégköny-
veit dolgozták fel.

Sétatüntetés Szegeden a 30-as évek elején. A kép közepén fehér nadrágban Vér György, 
mellett látható Tardos-Taussig Ármin. Fotó: Somogyi-könyvtár

Tardos-Taussig Ármin.
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Tizenkétezer nap vasúti 
szolgálattal a háta mögött, 
2024. szeptember 12-én, 
84 éves korában örökre 
elment közülünk az az em-
ber, aki hű volt a vasúthoz, 
a vasutasokhoz, az elveihez, 
akitől sokszor hallhattuk, 
hogy „légy mindig ember, és 
minden körülmények között 
tiszteld a másikat”. Ő e sze-
rint élt.

Mit csinálhat egy 84 
éves ember? – mondta egy 
beszélgetés alkalmával. Be-
tegeskedik és öregszik. Meg 
olvas. Csak akkor lépett ki 
a lakásából, ha nagy ritkán 
boltba vagy orvoshoz ment. 
Azt is megjegyezte: segíts 
magadon, az Isten is mög-
segít. Embersége, hivatástu-
data, vasutasszíve diktálta, 
hogy volt közvetlen kollágáit 
rendszeresen meghívja és 
vendégül lássa szépen gon-
dozott vilmaszállási kiskert-
jébe, ahol visszaemlékezése 
szerint „szorgalmas pókként 
szövögették az egymáshoz 

kötődő szálakat, és felidéz-
ték a közös múltat”. Ő indí-
totta útjára a nyugdíjas és 
aktív vasúti vezetők kété-
venkénti baráti találkozóját, 
amely már a 19. alkalomnál 
tart. Nosztalgiázott is néha, 
amikor a sportpálya mellett 
vitte a villamos: egy ideig a 
Szegedi Vasutas Sportegye-
sület elnöke is volt. 

Első generációs vasu-
tasként nőtt fel. Édesapja 
férfiszabó volt, anyukájával 
egyazon ruhaüzletben dol-
goztak, és összeházasodtak. 
Ebből a frigyből született 
1940. december 11-én, 
majd 4 évre rá a húga. Hat- 
éves volt, amikor meghalt 
az édesapja. Az anyai nagy-
szülei ráadásul betegesked-
tek, így a csonkán maradt 
család kiköltözött hozzájuk 
Szőregre. Ott, a Magyar utca 
végén gyakran kiültek tré-
cselni egy padra a nyugdíjas 
vasutasok, ő meg körülöttük 
sündörgött. Meséltek a régi 
szolgálataikról, az életükről. 

Az egyik mondásuk na-
gyon megmaradt benne: „a 
vasút biztos kenyér”. Nehe-
zen éltek, ezért a biztosat 
választotta, és a Szegedi 
Vasútforgalmi Technikumba 
jelentkezett. Az érettségivel 
és a technikusi oklevéllel 
együtt 1959-ben megkapta 
a MÁV munkaszerződését 
is. Szőregre, majd Kunszent-
miklós-Tass állomásra ke-
rült, forgalmista lett, aztán 
berukkoltatták katonának. 
Szegedre vonult be; kivé-
telesen szép kézírása, tu-
dása és műveltsége okán 
századírnok lett, havi nyolc-
szori hazautazással. Vasúti 

szolgálatának lépcsőfokait 
csak felsorolni lehet. Kis-
kunfélegyháza, majd Szeged 
következett: személypálya-
udvar, rendező pályaudvar, 
Tiszai pályaudvar, Szegedi 
Kisvasútátrakó. Volt forgalmi 
tartalékos, kereskedelmi hi-
vatalnok, aztán bevezényel-
ték a Vasútigazgatóság Sze-
mélyzeti Osztályára. Másfél 
év múlva csoportvezető lett, 
1979-től 16 évig osztályve-
zető, melyből az utolsó 3 és 
fél évet már a Kereskedelmi 
és Szállítási Osztály vezető-
jeként élte meg. 

Az 1993-ban létrehozott 
Vasúttörténeti Alapítvány-

nak 22 évig volt az elnöke, 
majd haláláig tiszteletbeli 
elnöke. 1995-ben lett vas-
útigazgató-helyettes. 1998. 
február 13-án Sipos István 
vezérigazgatótól kapta meg 
vasútigazgatói kinevezését 
az akkor 9300 főt számláló 
igazgatóság irányítására. 44 
évnyi szolgálat után, 2003. 
március 31-én búcsúzott 
el személyesen munkatár-
saitól, az igazgatóság épü-
letének összes szobáját 
végigjárva az utolsó munka-
napján. 

Kiemelkedő vasúti te-
vékenységét fémjelzi, hogy 
ötszörös Kiváló Dolgozó 
volt, Vezérigazgatói Dicsé-
rettel, Kiváló Vasutas kitün-
tetéssel, Baross Gábor-díjjal 
büszkélkedhetett, a Magyar 
Köztársaság Ezüst Érdem-
keresztjét Mádl Ferenc köz-
társasági elnöktől vehette 
át. Utódjainak, a mai vasuta-
soknak így üzent: „Küzdenek 
a fiúk! Minden generációnak 
meg kell vívnia a maga har-
cát.” 

2015-ben egy vezetői ta-
lálkozón így összegezte saját 
és vezetőtársai életútját, a 

ma vasutasait is elismerve: 
„Jó látni, hogy vannak lelkes 
utódok, akiket rabul ejtett a 
mozgás dinamikája. Akik ön-
ként vállalják a helyváltozta-
tás fegyelmezett szolgálatát, 
ki-ki a neki kijelölt őrhelyen 
vasutasszívvel küzd a szár-
nyaskerék diadaláért. Igen 
gazdag életünk volt a Ma-
gyarok Állami Vasútjának ál-
talunk megélt évtizedeiben. 
Van mire emlékeznünk a tel-
jesség igénye nélkül is. Cso-
dálatosan szép évtizedekre 
emlékezhetünk.”

A vasutasok közössége 
nevében életműve előtt tisz-
telegve, családjának gyászá-
ban osztozva, mély részvét-
tel vett tőle búcsút 2024. 
október 11-én a szegedi 
dómban, az emlékére celeb-
rált gyászmisén sok-sok volt 
kolléga, munkatárs, tisztelő 
jelenlétében Mondi Miklós 
területi igazgató. Hamvait 
szűk családi körben helyez-
ték katolikus szertartásrend 
szerint örök nyugalomra 
Szeged-Szőreg temetőjében. 
Nyugodjon békében!

Szentes Bíró Ferenc

     Postabontás
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Szabó Gyula vasútigazgató emlékére
Nekem csak egy életem volt, / a vasútra tettem föl, / föl-
neveltek, befogadtak, megbecsültek emberül. (Részlet 
Szabó Gyula Hogy vagy öreg? című verséből)

Öt perc a szavazóval

A 
Fidesz-sajtó szorgal-
mas újságírói egy-
mással versenyezve 
„rettegnek” a balol-

daltól, olykor mulatságos túl-
zásokra ragadtatva magukat. 
Mit is mondott Winston Chur-
chill, a XX. század egyik legje-
lentősebb alakja? „A legjobb 
érv a demokrácia ellen egy 
ötperces beszélgetés egy át-
lagos szavazóval.”

Azt hiszem, hogy Orbán is 
megérdemelne egy 5-10 per-
ces beszélgetést, hátha rá 
tudna a partner világítani a 
demokrácia lényegére. Arra, 
hogy a mindenároni egysze-
mélyi döntés már nem de-
mokrácia, hanem diktatúra! 
A politikai kisszótár szerint: 
„A polgári demokráciában 
legáltalánosabb értelemben 
olyan a politikai rendszer, 
amelyben a hatalom forma 
szerint az egész nép kezé-
ben van, ténylegesen azon-
ban valamely osztály dikta-
túrája érvényesül.” Eszerint 
napjainkban úgy néz ki a do-
log, hogy az Orbán-kormány 
– ha nem is szó szerint véve 
– „diktatúrája” érvényesül. 

Hogy is képzelnénk ez 
utóbbit, amikor a hazai saj-
tótermékhez érkező külföldi 
források – a Fidesz szerint, 
ezért is jött létre a Szuvere-
nitásvédelmi Hivatal – átlát-
hatóságát a választók több 
mint kétharmada támogatja.

De nem ezt kell támogat-
ni, hanem az ellenzék ilye- 
tén működését, pedig még 
így is nagy előnyben lesz a 
kormánypárt sajtója. Jön a 
Fidesz, pontosabban a kor-
mányfő azzal a „badarság-
gal”, hogy aki fizet, annak 
húzza a cigány! Ez eleve is 
egy rossz szándékú gyanúsí-
tás, amivel nem hinném, hogy 
élne az ellenzék – egyrészt.

Másrészt miért nem tá-
mogatja az Orbán-kormány 
ugyanúgy az ellenzéket, mint 
a saját embereit? Akkor fel 
sem merülhetne a gyanú, 
hogy ki kinek muzsikál. És 
akkor nem kéne az ellenzék 
nemtetsző véleményét ki-
nyírnia a kormánynak.

A másik „szélsőség” pe-
dig az volna, ahhoz, hogy az 
ellenzék is napvilágra hozza 
a regnálókkal szembeni vé-

leményét. Vagy az ellenzék 
tagjait nem olyan állampol-
gárok, mint akik éppen ha-
talmon vannak?

Persze itt elsősorban 
nem az a probléma, hogy 
az ellenzék külföldi anyagi 
támogatást kap, hanem az, 
hogy azt a sok Fidesz által 
félrevezetett embert felvi-
lágosítja az ellenzék, s félő, 
sőt nagy valószínűséggel 
biztos, hogy sok korábbi Fi-
desz-szavazó „megtérne”, 
ezzel pedig netán bukna a 
Fidesz. Aminek éppen itt vol-
na az ideje, mert úgy hírlik, 
hogy alig emelkedett – de 
közel sem annyit, mint amit 
terveztek – Magyarország 
gazdasági eredménye, az 
idei esztendő eddig eltelt 
napjai alatt. Félő, hogy az or-
szág igen magas adóssága 
csak tovább emelkedik!

Megítélésem szerint nem 
az Európai Unióval van itt 
baj, hanem az Orbán-rezsim-
mel. Inkább a rendszerszin-
tű problémát szüntetné meg 
a kormány ahelyett, hogy he-
tet-havat összehord.

Kutnyik Pál

Elbúcsúztunk Gellért Zsuzsikától

Cs
o d á l a t o -
san kedves 
embert ve-
szítettünk 

el Gellért Zsuzsika szemé-
lyében, aki kivételes tehet-
séggel kommunikált. A fog-
klinikán dolgozott, a rönt-
genben, nagyon szerették, 
akik csak ismerhették, mert 
megtalálta a hangot minden-
kivel. Nyugdíjaskorában, az 
elfoglaltságai mellett is min-
dig volt ideje, hogy segítsen, 
így együtt is dolgozhattunk. 
Sok-sok hátrányos helyze-
tű cigány gyereknek tudtunk 
együtt segíteni, hogy előrébb 
jussanak a tanulásban, vég-
ső soron pedig az életben. 

2003 októberében egy 
lakossági fórumon szerve-
ződött meg a Más-ként, de 
élni elnevezésű nyugdíjas- 
szervezetünk. Akkoriban hat 
nyugdíjassal a Dóm téri há-
zunk alagsorában kezdtük 
meg a munkánkat, az önkor-

mányzat által adományozott 
számítógépeken. Eleinte az 
volt a célunk, hogy számí-
tástechnikai tudást sajátít-
sunk el. Rövidesen azonban 
felduzzadt a létszámunk, és 
nagyobb termet kerestünk, 
a Somogyi-könyvtárban foly-
tattuk a tanulmányainkat. 
Emellett a Kolozsvári Téri 
Általános Iskola hátrányos 
helyzetű 8-12 éves tanulói-
val foglalkoztunk az óvoda-
pedagógus- és pszichológus 
végzettségemre alapozva. A 
gyerekeket az igazgató és a 

tanári kar bevonásával vá-
lasztottuk ki és segítettük. 
Készítettem egy napirendet 
a gyerekeknek és a segítő 
nyugdíjasoknak, és melyik 
gyereket miben tudtuk támo-
gatni, abban fejlesztettük: 
írás-, olvasáskészségben, 
szövegértésben. A fejlesz-
tésüket a pedagógusokkal 
havonta egyeztettük, meg-
beszéltük. Zsuzsika ebben 
is angyali türelemmel, moso-
lyogva, önzetlen fáradhatat-
lansággal vett részt. Együtt 
örültünk később, amikor a 
gyerekek sikereiről, tanul-
mányi és sporteredménye-
iről hallottunk. Utoljára a 
Tisza-parton sétáltunk és 
beszélgettünk, örök emlé-
kem marad Zsuzsika angyali 
mosolya. Megerősít benne, 
hogy hit, remény és szeretet 
nélkül semmi sem működik. 
Isten nyugosztaljon, drága 
Zsuzsikám!

Barna Lajosné Olgi
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PETROVICS POZÍCIÓI. A Ma-
gyar Kajak-Kenu Szövetség 
őszi közgyűlése által megvá-
lasztott elnökség megtartotta 
első ülését, amelynek fő té-
mája a Los Angeles-i ciklusra 
történő szervezeti háttér ösz-
szeállítása volt. Schmidt Gá-
bor elnök tájékoztatta a gré-
miumot, hogy Boros Gergely 
leköszönő szakmai igazgató 
helyére Hadvina Gergely mes-
teredzőt, az egri Eszterházy 
Károly Katolikus Egyetem ka-
jak-kenu szakedzői képzésé-
nek vezetőjét kérte föl. Az el-
nökség egyhangúan döntött 
arról, hogy az ügyvezető igaz-
gatói feladatok beolvasztása 
mellett a jövőben a szövetség 
hivatali szervezetének vezető-
je főtitkárként Szakács Bálint 
lesz. Az elnökség ezt követő-
en döntött az egyes bizottsá-
gok összetételéről is. A sport-
fejlesztési bizottság elnöke a 
szegedi Petrovics Kálmán lett, 
a tagok között pedig a szegedi 
kötődésű edző, Hüvös Viktor 
is helyet kapott. Petrovics be-
került a fellebbviteli bizottság-
ba is tagként, míg a szintén 
szegedi kötődésű Páger Zol-
tán a versenybíró bizottság-
ban kapott helyet.
MOCSÁRI VB-HATODIK. Ha-
todik helyen végzett Mocsári 
Bence a PTS5-ös kategóriá-
ban a paratriatlonosok spa-
nyolországi Torremolinosban 
rendezett világbajnokságán. 
Az idén Európa-bajnok és Pá-
rizsban paralimpiai ötödik 
sportoló – aki 2022-ben az 
SZTE által Jó tanuló, jó spor-
toló, illetve az Év Egyetemi 
Parasportolója díjjal lett jutal-
mazva – 1:02:32 óra alatt tel-
jesítette a 750 méter úszás-
ból, 19 kilométer kerékpáro-
zásból és 5 kilométer futásból 
álló távot.
LACZKÓ, A TANULÓ. Lacz-
kó Zsolt, az NB II.-ben szerep-
lő Budapest Honvéd labdarú-
gócsapatának vezetőedzője 
elmondása szerint karrierje 
mostani időszakában tanulja 
a legtöbbet.

„Nehéz időszakban kell 
látni, érezni, hogy ki áll mel-
letted. Hét hét alatt többet ta-
nultam, mint valaha, egyetlen 
edzőképzés nem tanít annyit, 
mint egy ilyen helyzet” – nyi-
latkozta az m4sport.hu-nak a 
37 éves, szegedi születésű ex-
futballista, aki augusztusban 
lett vezetőedző Kispesten, 
azt megelőzően pedig Marco 
Rossi szövetségi kapitány pá-
lyaedzője volt a magyar válo-
gatottnál.
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Jászapáti Petra: Kicsit a sötétben tapogatózom
Hosszú kihagyás után tér vissza a világelitbe a szegedi rövidpályás gyorskorcsolyázó

A Szegedi Korcsolyázó Egye-
sület klasszisa, Jászapáti 
Petra a hosszú kihagyás 
után nehezen tudja magát 
elhelyezni az új mezőnyben, 
de reménykedik abban, 
hogy jó formában tér vissza 
a rövidpályás gyorskorcso-
lyázók világkupa-sorozatá-
ban.

A 
25 éves szegedi 
sportoló egy víru-
sos megbetege-
dés miatt az elő-

ző idényben kizárólag a vi-
lágbajnokságon, ott is csak 
váltóban indult, néhány hete 
azonban a magyar bajnoksá-
gon visszatért, és mindhá-
rom egyéni távot megnyerte.

Az olimpiai bronzérmes, 
világbajnoki második ver-
senyző az M4 Sportnak 
elmondta: bár nem ver-
senyzett, figyelemmel kí-
sérte az előző szezont, az 
Európa-bajnokságon pedig 
szakkommentátorként tevé-
kenykedett, értékes tapasz-
talatokat gyűjtött, amiket 
a versenyzésben is próbál 
majd hasznosítani.

Változott a lebonyolítás

Jászapáti azt is elárulta, hogy 
a nemzetközi szövetség az 
előző szezon végén egy új kez-
deményezéssel állt elő, ezért 
minden nemzetnek kabalaál-

latot kellett választania; a ma-
gyarok választása a sólyomra 
esett. Emellett a versenyek 
lebonyolítása is változott, mi-
vel megszűnik a távduplázás, 
és minden egyéni távon nem-
zetenként három versenyző 
indulhat – egy versenyző több 
távon is rajthoz állhat.

A magyar csapat öt fővel 
utazott a vk-sorozat nyitá-
nyára, amit lapzártánk után 
rendeztek: Jászapátin kívül a 
szintén szegedi Kónya Zsófia 
és Somodi Maja, valamint 
Sziliczei-Német Rebeka és 

Somogyi Barbara került a 
csapatba, Bácskai Sára Luca 
tartalék lett.

– Peking idén kimarad, öt 
állomáson fogunk részt ven-
ni – mondta Jászapáti, majd 
hozzátette, a milánóit nagyon 
várja, mivel az már a 2026-
os téli olimpia tesztversenye 
lesz.

Sok a kérdőjel

A magyarok első női világ-
kupagyőztese elmondása 
szerint egyéniben nem tudja 

magát elhelyezni a jelenlegi 
mezőnyben, a váltóval vi-
szont reményei szerint akár 
a döntőig is sikerülhet eljut-
niuk, mivel a tavalyi vb-n kö-
zel voltak hozzá. Az olimpia 
utáni évben pedig két érmet 
is szereztek a váltóval.

– Egyéniben szeretném 
magamat kipróbálni, mivel 
a tavalyi szezon kiesett, így 
most kicsit a sötétben tapo-
gatózom, hogy hova tudom 
elhelyezni magam ebben az 
új mezőnyben. Illetve úgy, 
hogy a mezőny sem lesz meg-

feleződve. Olyan lesz, mintha 
egy világbajnokság lenne, 
mivel tavaly ketté volt szedve 
a mezőny, ezúttal viszont ott 
lesznek a nagyágyúk minden 
egyes távon – hangsúlyozta, 
mivel a vk-ban eddig egy-egy 
állomáson mindig duplán 
rendeztek meg egy-egy tá-
vot, vagyis a hat versenyen 
kétszer fordult elő, hogy két 
győztest avattak 500-on, 
kétszer 1000-en és kétszer 
1500 méteren.

Kiemelte, hogy a Knoch 
Viktor, Nicholas Gooch edző-
páros támogató, és nagy 
hangsúlyt fektettek arra, hogy 
jó legyen a csapatban az össz- 
hang, így mindenki ki akarja 
hozni magából a maximumot.

Montrealtól Milánóig

A hatállomásos világku-
pa-sorozat október 25-én, 
Montrealban kezdődött. A 
második helyszín Salt Lake 
City (november 1–3.), a har-
madik, amit a magyarok ki-
hagynak, Peking (december 
6–8.) lesz. A negyedik fel-
vonásnak Szöul ad otthont 
december 13. és 15. között. 
Jövő év elején Európába köl-
tözik a mezőny. A hollandiai 
Tilburg február 7. és 9., míg 
a következő téli olimpia házi-
gazdája, Milánó február 14. 
és 16. között látja vendégül 
a korisokat.

K
ét játékos leigazo-
lása kapcsán is je-
lentek meg hírek az 
OTP Bank-Pick Sze-

ged kézilabdacsapatáról. Elő-
ször az MTI készített anyagot 
Rosta Miklósról, a Dinamo Bu-
curești beállójáról, aki 2019 
és 2023 között már erősítette 
a szegedieket. Azt írják: Ros-
ta tavaly nyáron igazolt Buka-
restbe, elsősorban azért, hogy 
a spanyol edzővel, Xavi Pascu-
allal dolgozhasson, aki azon-
ban nyáron Veszprémbe tette 
át a székhelyét; talán ennek 
köszönhető, hogy a hírek sze-
rint a következő idényt nagy 
valószínűséggel újra a Szeged 
játékosaként kezdi el.

A Rygtebørs nevű oldal 
információi szerint pedig új 

játékos várható a balszélső 
posztjára: úgy tudják, a Sze-
ged jövő nyáron leigazolja az 
Aalborg norvég válogatottját, a 
33 éves Sebastian Bartholdot.

Ami a hivatalos híreket 
illeti: legutóbbi számunkban 
beszámoltunk róla, mostan-
ra viszont biztossá vált, hogy 
a szegediek vezetőedzője, 
Michael Apelgren lett a svéd 
férfiválogatott szövetségi 
kapitánya. Szűcs Ernő Péter 
klubelnök úgy fogalmazott, 
csapatuk nagy része tagja 
valamelyik válogatottnak, 
így Apelgren távolléte nem 
befolyásolja a munkát. Két 
segítője, Jonas Källman és 
Kárpáti Krisztián irányításá-
val készül majd a keret a vá-
logatott szünetekben.

Mindkét magyar tekecsapat indulási 
jogot szerzett a legrangosabb európai 
kupasorozatban, a Bajnokok Ligájában. 
A Zalaegerszegen rendezett világkupán, 
amelyen tizenöt ország 28 egyesülete 
mérte össze erejét, eldőlt, hogy a férfiak 

mezőnyében a Szegedi TE a hetedik, a 
nőknél pedig az Ipartechnika Győr a nyol-
cadik helyen végzett, és ezzel az ered-
ménnyel bekerült a Bajnokok Ligájába – 
adta hírül a sportági szakszövetség. Fotó:  
Szegedi TE

BL-kvalifikációt szerzett a Szegedi TE Rosta és Barthold Szegeden?
Szövetségi kapitány lett Michael Apelgren

Mosolygósan vághat neki a nemzetközi szezonnak a szegedi klasszis. Fotó: Facebook/
Hunskate
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁ-
ZASSÁGOT október 12-én: Drá-
vai Gábor és Zakar Edina Hermi-
na, Szabó Gábor és M. Tóth Bor-
bála, Insperger Béla Péter és 
Rácz Annamária, Géczi János és 
Papdi Orsolya, Kardos Bálint és 
Gáspár Csilla.
GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
marad a csendes őszi idő

Október 
28.

hétfő  

Október 
29.

kedd

Október 
30.

szerda

Október 
31. 

csütörtök

November 
1. 

péntek  

November
2. 

szombat 

November 
3. 

vasárnap

Gyengén 
felhős

19/7
Simon,

Szimonetta

Záporok

18/8
Nárcisz,

Zénó

Erősen 
felhős

14/7
Alfonz,
Kolos

Közepesen 
felhős

13/5
Farkas,
Cseke

Közepesen 
felhős
13/3

Minden-
szentek

Marianna

Közepesen 
felhős

14/3
Achilles,
Aténa

Fátyol-
felhők

14/4
Győző,
Márton
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Nyomás: Mediaworks Hungary Zrt. Nyomda, Szeged
Felelős vezető: Marancsik Roland nyomdavezető
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Szeretne 2 belépőt nyerni a Fekete házban rendezett Zoltánfy-kiállításra? Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejtvény megfejtését, valamint a nevét és elérhetőségét (lak-
cím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési határidő: október 31. 
A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük!
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Huszonegy 
éve alakult meg a máig is játszó Szegedi Egyetemi Színház. A nyertes: Mityók Mihályné. Gratulálunk!

Anyakönyvi hírek

Képviselői fogadóóra
OKTÓBER 31., CSÜTÖRTÖK
Urbán Tamás: 17.00 – 18.00 (IH  Ren-
dezvény- és Médiaközpont, Felső Tisza 
part 2.)
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KISZELY ZOLTÁN ZENÉS ESTJE
Helyszín: Agóra
Időpont: november 5., kedd, 
18 óra

HOGYAN ÉLJÜK TÚL A HÁ-
ZASSÁGOT
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház
Időpont: november 5., kedd, 
19 óra

Párkapcsolati tanácsok Laár 
Andrástól és Besenyő Pista 
bácsitól.

IFJ. DUDA ERNŐ: MI AZ A 
LONGEVITY?
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: november 5., kedd, 
19 óra

MERT PAPRIKA NÉLKÜL 
NEM BÍR ELLENNI A VI-
LÁG – A PAPRIKATER- 
MESZTÉS HAGYOMÁNYAI 

Találkozó: alsóvárosi temp-
lom
Időpont: október 30., szer-
da, 9 és 14 óra.
A másfél órás kultúrséta 
regisztrációhoz kötött, és 
részvételi díjas. Telefon: 
+3630/501-2822 E-mail: 
szegedalsovarosi.tajhaz@
gmail.com

MINDENSZENTEK ÜZENE-
TE
Helyszín: Bálint Sándor Mű-

velődési Ház
Időpont: október 31., csütör-
tök, 15 óra
Serfőző Levente oktatási 
püspöki helynök előadása.

VADASPARKI HALLOWEEN
Helyszín: Vadaspark 
Időpont: október 31., csütör-
tök, 17 óra

BLUES BELL ÉS A RAMB-
LING ZENEKAR JUBILEU-
MA 
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: október 31., csütör-
tök, 19 óra

12 SZÍNES

KOS (III. 21–IV. 20.)
Élete középpontjában a 
héten a családja áll majd 

– úgy érzi, rég volt ilyen 
boldog! Arra azért figyeljen oda, 
hogy magánéletének örömei ne 
menjenek munkája rovására. 

BIKA (IV. 21–V. 20.) 
Ha úgy érzi, kiégett, ve- 
gyen ki pár nap szabadsá- 

got. Az ily módon nyert időt 
töltse örömet okozó tevékeny-
ségekkel. Hétvégén látogassa 
meg rokonait, mert már nagyon 
hiányolják önt. 

IKREK (V. 21–VI. 21.)  
A napokban határozott 
célokat fogalmazhat meg 
a munkájával kapcsolat- 

ban – ha dolgozik rajtuk, 
ezeket hamarabb is elérheti, 
mint gondolná. De ne bízza el 
magát, az még senkinek sem 
tett jót!

RÁK (VI. 22–VII. 22.) 
Engedje meg a napokban 
a környezetében élőknek, 
hogy munkája során se- 

gítsenek önnek. Fogadja el 
tanácsaikat! Partnerével ne 
a különbségeket keressék, 
inkább a hasonlóságokat!

OROSZLÁN (VII. 23– 
VIII. 22.) Találja meg 
az egyensúlyt a munka 
és a magánélet között, s 

figyeljen jobban az egész- 
ségére – ez különösen igaz az 
étkezésére! Kikapcsolódásként 
hallgasson zenét.

SZŰZ (VIII. 23–IX.  
22.) Kifejezetten ihletett 
állapotban lesz a héten, 
használja ki ezt az idő- 

szakot tervei megvalósí- 
tására! Igyekezetének anyagi 
haszna is lehet, de ennél 
fontosabb barátai és párja 
elismerése. 

MÉRLEG (IX. 23–X.  
22.) A hét elején remek 
ötleteket kaphat a ba- 
rátaitól a munkájával és 

a magánéletével kapcso- 
latban is. Vegye őket komolyan! 
Ha odafigyel, hétvégén nagy 
szerencse érheti, ossza meg 
örömét szeretteivel! 

SKORPIÓ (X. 23– 
XI. 21.) Kellemes hétnek 
néz elébe! Vegye körbe 

magát pozitív emberekkel, 
így a munka is könnyebben 
megy majd! Hétvégén kap- 
csolódjon ki, lehetőség szerint 
a természetben.

NYILAS (XI. 22–XII. 
21.) Szüksége lesz ér- 
telmes társalgásra, mivel 
egyre jobban idegesítik 

a felszínes dolgok. Vegye 
észre a szépet maga körül, és 
figyeljen oda a részletekre, ez 
fel fogja tölteni.

BAK (XII. 22–I. 20.) 
Aprónak vélt problémá- 
ból komoly nézetelté- 
rése lehet a héten, 

amennyiben nem kezeli 
időben. Figyeljen a pénzére, 
mert veszteség érheti, és 
amennyi időt csak lehet, 
töltsön otthonában.

VÍZÖNTŐ (I. 21–II. 19.) 
Ne terhelje túl magát a 
következő napokban. 

Hét közepére nagyon 
lecsökken az energia- 

szintje, iktasson be hosszabb 
kikapcsolódást. Ennek meg- 
szervezését engedje át va- 
laki másnak! 

HALAK (II. 20–III. 20.)  
Fontos, hogy most na- 
gyon világosan fogal- 
mazzon, mert sokan 

félreérthetik. Pénteken 
nehéz napja lehet, mert sem- 
mi sem úgy alakul, ahogy 
szeretné. Fogadja el, hogy a 
dolgok változnak!

Horoszkóp Szeged régen

Vadasparki Halloween és Besenyő Pista bácsi

E HETI FELVÉTELÜNK A SZEGEDI EMLÉKKERESŐ FACEBOOK-OLDALÁN LÁTHATÓ SOROZATBÓL VALÓ, MELYBE RÉGI SZEGEDI ÜZLETEK-
RŐL VÁLOGATTAK BE KÉPEKET. A hozzászólók azt is megjegyezték, hogy az üzlet melletti fehér házban, a Jókai utca 7. szám alatt laktak, az emele-
ten a harmadik ablak volt az övék, a 47 négyzetméteres szobájuké. 1977. január 21-én kellett kiköltözniük, mert elkezdték bontani a házat a Nagyáru-
ház építéséhez. Egy másik bejegyzés szerint a város első szupermarketjét építő Dél-Tisza Menti ÁFÉSZ szorongatta az akkori városvezetést, hogy ha 
nem kapnak kiskörúton belüli telket, nem lesz Nagyáruház. Ezek után kapta meg a főépítész a feldatot, hogy találjon helyet. Azt is megírta egy hozzá-
szóló, hogy szerinte 1969-es vagy még korábbi lehet a felvétel, mert a Haladás Tsz. 1969-ben egyesült az Alkotmány Tsz.-szel, és annak nevén műkö-
dött tovább.

MOMIJI – GYÖNYÖRKÖ-
DÉS AZ ŐSZI LOMBSZÍNE-
ZŐDÉSBEN
Helyszín: SZTE Füvészkert
Időpont: november 2., szom-
bat, 10–18 óra.

VITT VOLNA A FRADI!
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: november 4., hétfő, 
19 óra
Dumaszínház és Trollfoci 
Hajdu Balázzsal és Tóth Edu-
val.

SZEGEDI FOTOGRÁFU-
SOK – CSÁKÁNY LÓRÁNT
Helyszín: Agóra
Időpont: november 5., kedd, 
17.30 óra

Közmeghallgatás 
Időpont: október 30., szerda, 16.30 óra
Helyszín: a városháza házasságkötő terme, Széchenyi 
tér 10.

A közmeghallgatás fő témája: milyen intézkedéseket 
tesz Szeged városa a klímahatások mérséklésére. 
Az érdeklődő szegediek tájékoztatást kapnak Gulyás 
Ágnes egyetemi adjunktustól és Nagy Sándor város-
fejlesztési alpolgármestertől. Ezután a közmeghall-
gatáson a választópolgárok és a helyben érdekelt 
szervezetek képviselői által felvetett egyéb közérdekű 
kérdések és javaslatok következnek.


